

Wychodzi codziennie z wyjątkami dni... Cena prenumeraty... We Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać... "Przełęcz" w Lwowie... przy ulicy Sykietuskiej 1. 45.

Dziś: św. Seweryna Op. Jutro: św. Marcjanny P. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykietuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 58. Zachód „ „ 4 „ 18. Długość dnia g. 8 m. 20. Przybyło dnia 1 min.

Przełęcz polityczny.

Lwów 7 stycznia.

Irredenta rumuńska, w celach swych podobna do włoskiej, ale różna od niej w tem, że jest kierowana nie przez radykałów, lecz przez stronnictwo bojarackie, wrogie trójprzymierzu...

dowych. Zjazd hermanszadzki i uchwalone na nim rezolucje znalazły sympatyczny odbiór w Rumunii. Wnet powstało tam stowarzyszenie podług statutu irredenty włoskiej i rozpoznała się agitacja...

Zapewne szacowane z zewnątrz, stronnictwo bojarackie przyjęło irredentę do swego programu. Jest ono tak silne w sejmie, a w senacie nawet przeważające, że gabinet musi mu niejedno telefrować...

Prąd silnego, patronowanego przez deputowanych i senatorów bojarackich, rząd nie może tłumaczyć tak energicznie, jakby chciał, lubo rozumie jego szkodliwość. Owczem, aby nie upaść, musi coś zrobić przyjemnego dla irredentystów...

Sytuacja tak się przedstawia, że w skutek niezadowolnienia siedmiogrodzian, Rumunja musi zająć względem Austrii stanowisko ozięble, które w razie jakichś ważnych wypadków może się zmienić w nieprzyjazne...

Byłoby tedy bardzo do życzenia, żeby w Peaszcie poważnie się zastanowiono nad znaczeniem sobotnich ewacji w Bukareszcie i coś oznaczono z narodowych interesów węgierskich na rzecz ogólnej pomyślności monarchji.

Towarzystwo św. Wincentego z Paulo do składki na pomnik Joanny D'Arc, zawiolał: „Pomnik ten będzie otuchą dla Lovaryczyków i Alstów. Oj będą widzieli w nim dowód, że już się zbliża sąd Bóży nad gwałcicielami praw Jęga”.

Korespondencje.

Wiedeń 5 stycznia.

(?) Za przebieg sejmku czeskiego w żadnym razie na ogółne wewnętrzne położenie w Przemysłowej niepomysłnie wpłynąć nie może, że rządowi i systemowi nie nie zagraża, że akcja ugodowa nie dozna przerwy...

Wielką sensacją wywołał tu dzisiaj znany publicysta Scharf w swojej „Som- und Montags-Zit.” artykulem przeciw Rotschildowi. Sensację robi artykuł nietylko sam przez się, ale i przez to, że właśnie Scharf z nim wystąpił, ten Scharf, który wydaje gazetę przeważnie dla zwalczania antysemitów...

Pallaviciniego, żeby nie pozwolił na szwindel, na krzywdzenie akcjonariuszów Nordbahu. Doraźnie sprawy tej ocenił niepodobna; nie znając dobrze szczegółów, nie można także powiedzieć, czy dla Nordbahu jest rzeczą pożyteczną...

List do Redakcji.

Odpowiedź na umieszczone uwagi w „Przełęczu” na dwa artykuły o doli nauczycielskiej.

Serdecznie dziękuję Wielebnemu ks. Świtalskiemu za umieszczenie kilku uwag, na dwa moje artykuły o doli nauczycielskiej, gdyż to mi daje możność do wyjaśnienia — jakiej przewodniej myśli przy tych opisach się trzymałem.

Czyż nie szkoda marnować tych lat kilka? czyż nie szkoda tego stypendjum, jakie bezwrotnie pobrali? czyż wreszcie nie szkoda pracy i mozoty pp. profesorów, jaką dla nich poświęcili?

Lecz nie koniec na tem. Dość znaczną liczbą z pozostałych zmuszona jest często po 10, 15 i 20 latach przenieść się w stan spoczynku. Otóż: czyż nie lepiej byłoby, aby taki nauczyciel, nie czyniąc w sobie ani zdrowia, ani powołania wcale się temu zawodowi nie poświęcał?

Takich wypadków jest daleko więcej — a z braku dokładnych wspomnień posmiertnych zamieszczanych w „Szkole” tylko to jako pewne przytoczyłem. Zdaje mi się, że po raz pierwszy te wypadki szerzej publiczności przedstawiłem.

Proszę naszą pracę i studia porównać z pracą i studjami kancelistów sądowych, sekretarzy starostwa, urzędników podatkowych, kolegiowych i t. d. a zobaczy ksiądz Dobrodziej, jak nam daleko do zrównania z ich pensją, chociaż oni w niczem nas nie przewyższają. Nawet dodam, że jeden z moich kolegów porucił seminarjum i poszedł na praktykę do Urzędu podatkowego (a było aż osiemiu z ukończonym niższym gimnazjum) i nim żyłby maturę, on dostał 2400 zł. adjutanta, a nim złożył po trzech latach praktykę zrobił egzamin kwalifikacyjny — on już był adjunktem.

4. Za zdrową radę serdecznie dziękujemy, jednak choć o przyjaciela, przyjąć jej nie możemy — bo jeśli wszystkie stany, nie wyjmając nawet księży, umieszczają w ten lub ów sposób oploty swej doli — a przecież nikt im nie podsunął myśli, że przez to narazą się na podejrzenie wyciągnięcia ręki po jakżeż — czyżby tylko nauczyciele na to narazili się mieli?

Justo droga legalniejsza a może i skuteczniejsza, niżli — jak ksiądz Dobrodziej radzi — zjadzi, a co nas boli i dolega, możemy o tem śmiało i po dziennikach w sposób przyzwoity pisać.

Za uczciwość i pracowitość naszą, dostaniemy uznanie Wysokich Władz, Kraju i Sejmu; a mały datek ludu na nasz wparcie, jakim nas ksiądz Dobrodziej raczy, zostawiamy komu inemu — my do takich datków nie zwykli, Księżę pisał Karpinięko:

Za rządzisz ziemią i niebem! Opatrz dzieci twoje chlebem! Ty nam daj urodzaj złoty, My ci dajem trud i poty. Br. Kr. nauczyciel ludowy.

Katastrofa w kopalni.

W kopalniach węgla hr. Hansa Wilcska w Polniek Ostrawie na Sałaku wydobyto się w sobotę straszne nieszczęście, którego ofiarą padło sześćdziesiąt biednych górników. W sobotę rano spuścił się do szybu Trójcy świętej 400 górników. Szyb ten istnieje już od roku 1780, ma 280 metrów głębokości i podzielony jest na siedem poziomów. W ostatnich czasach wydobywano zeń węgla z trzech poziomów t. j. z trzeciego, piątego i siódmego. Rocznie wydobywają z niego trzy miliony cetnarów matrycznych węgla, a pracuje w nim na przemian w dzień i w noc 900 górników. Najbliższe szczyty Trójcy świętej znajdują się w odległości 500 do 2000 metrów szczytu „Jan Michał”, „Jan Marja” i „Emma”. Co tylko może służyć nauka, aby zapobiec ekplozji gazów, to szdłano w tym szybie. Ołbrzymi wentylator systemu Rittingera o średnicy 2,8 metra dostarczał co minuty 1000 metrów kubicznych świeżego powietrza, oprócz tego znajdowały się jeszcze dwa inne przewioły, tak, że każdego górnik pracującego w podziemiu przypadało na minutę 6—12 metrów kubicznych świeżego powietrza. To też od niepamiętnych czasów nie zdarzyło się w szybie „Trójcy świętej” żadne nieszczęście.

W sobotę o godzinie 10 rano chciał starszy inżynier górniczy Cizek spuścić się do szybu, aby przyprzążyć się robotom, gdy w tem nagłe dają mu znać, że z otworu, którym spuszcza się robotnicy, wydobywa się słup dymu czarnego. W tej chwili odgadł inżynier, że nieszczęście jakieś w podziemiu stać się musiało i telefonem zawezwał dyrektora kopalni i lekarza. Za kilka minut przybył lekarz i w towarzystwie jego i kilku górników spuścił się inżynier Cizek w dół, lecz nie mógł dotrzeć niżej, jak tylko niepełna do 270 metrów głębokości, gdyż ściany, między którymi winda się poruszała, były mocno uszkodzone. Dano więc znak, aby windę napowrót w górę ciągnąć — wyciągnięto ją na wysokość piątego poziomu (190 metrów) i stąd wykołami szkiełkami pieszko zaczęli wszyscy schodzić w dół do niższych poziomów. U wstępu do siódmego poziomu spostrzeżono już przy świetle latarek straszne spustoszenia. O kilkadziesiąt kroków wi-

Suchoty czyli gruźlica

Jeżeli doświadczyć, że suchoty są chorobą zaradkową, która nie zaraża się palcami ni chęć, a dego widać i stają, że zarazek suchot jest gęstym, bli inne zarazki, bo choroba po długich cierpieniach po największej części o śmieci przypada, gdy przeciwnie przy innych zarazkach przebieg choroby jest krótkim, a najczęściej pomyślnym; że wreszcie wobec zarazki suchot jesteśmy w stanie bronić się skutecznie, to może znaleźć poleżanie, że uwagę szanownych czytelników zwrócić tym przedmiotem.

W ciągu długiej choroby cały zaościerzony zapas na bezowocny ratunek; zubożenie poszczególnych a licznych rodzin jest obniżeniem majątku całego kraju. Jeżeli dodam, że suchoty są chorobą zaradkową, która nie zaraża się palcami ni chęć, a dego widać i stają, że zarazek suchot jest gęstym, bli inne zarazki, bo choroba po długich cierpieniach po największej części o śmieci przypada, gdy przeciwnie przy innych zarazkach przebieg choroby jest krótkim, a najczęściej pomyślnym; że wreszcie wobec zarazki suchot jesteśmy w stanie bronić się skutecznie, to może znaleźć poleżanie, że uwagę szanownych czytelników zwrócić tym przedmiotem.

dwóch zarodników dzieli się tylko raz na dwie godziny, to po upływie 24 godzin jeden prątek w odpowiednich warunkach rozmnoży się na 4095 prątek. Prof. Heller w Kiel obliczył ilość wyplutych prątek gruźliczych w jednym dniu przez chorego choroba w przybliżeniu na 7 miliardów, a często można wrócić o nawet do trzech miljardów prątek.

100° przez pół godziny działająca zabija prątki, również giną one dość szybko w kanałach i kloakach pod wpływem działania innych bakterji i produktów gnilnych. Do ustroju człowieka dostają się prątki gruźlicze trójką drogą: 1) przez wdychanie (inspirację), 2) przez przeswob pokarmowy, 6) przez zetknięcie zranionych lub otworzonych części ciała z prątkami gruźliczymi.

Ponieważ Cornet podczas zbierania pyłu do takich doświadczeń badał nader dokładnie wszystkie okoliczności, które mogły mieć wpływ na rezultat poszukiwań, zwłaszcza zaś uważał na sposób oddawania płowocin, przeto okazało się, że w próbach pokoju zawsze się prątki gruźlicze znajdowały, jeżeli chory nie bacząc na czystość, pił gdzieśkolwiek było siebie lub do chustki. Pył w takiego pokoju aseptyczny zwierzętem, wywołał u nich zawsze gruźlicę. Przeciwnie, jeżeli chory przebiegał czystości, jeżeli płowocin oddawał do splewacza a splewaczek często wycierano, wtedy przy pokojowej nie wywołano pod mikroskopem prątek, a aseptyczny zwierzętom ani raz u nich gruźlicę nie spowodował. Takie doświadczenia wykazały, że szybkość i stopień zarazania zależą były od ilości zaszczepionych prątek — csem więc ich się znajdowało w pyłe, tam szybkość zarazania wywołało gruźlicę, tem szybciej choroba się rozwijała.

dać było pogruchotane wózki, zapach spalenizny napelniał powietrze. Inżynier, lekarz i górnicy posuwali się ostrożnie naprzód. Gdy usłi kilka kroków usłyszeli głosy ludzkie. Był to dosorca Langer, który pracował o kilkanaście kroków od miejsca wybuchu i ocenił, a zwolnaczy robotników z miejsc bardziej odległych, nie dotkniętych katastrofą, przysłał z nimi leżące ciała ludzkie. Było ich siedemnaście. Wywniesiono je czempredziej na wierzch, a świeże powietrze i pomoc lekarska przywołała je wkrótce do życia. Tych siedemnaście górników pracowało najdalej od miejsca, w którym wybuch nastąpił i dla tego nie zginęli oni, lecz tylko stracili przytomność, odrzuceni haklem i trującymi wylewami. Siedemnaście uratowanych — ale gdzie reszta? W słodnym pozioam pracowało 250 robotników, z tych około 100 w części północnej, która nie była zagrożona, ale 150 pracowało w części południowej, w której wybuch nastąpił, a tam trudno się było dostać, bo pogruchotane wózki i ogromne bryły węgla tamowały drogę. Po dośwy długim szukaniu znaleziono osmdziesiąt górników, którzy pracowali w zagrożonym miejscu. Uratowali się oni nie dzięki do sąsiednich szybów. Gdy ich wydobyto na powierzchnię ziemi, nie reledując się nikomu, pobiegli czempredziej do okolicznych wsi, gdzie roduśny ich mieszkała, dla tego też przez kilka godzin nie można było obliczyć, ile ludzi zginęło mogło.

Tymczasem rozszala się po okolicy wieść o tem niezszczęściu. A żony i dzieci wszystkich górników, których w domu nie było, przybyły do Polskiej Ostrawy i salamcejąc ręce, rwąc sobie włosy z rozpaczy, otaczali otwór szybu Trójcy świętej. Na dole tymczasem pracowano niezmordowanie nad uniesieniem przszkód i przywróceniem przewiewu świeżego powietrza. O godzinie 1-szej w południe natrafiono na pierwsze trupy. Było ich dwadzieścia. Cała ich była częściowo zwęglona tak, że rysów rozpoznać nie było można. Wywniesiono ich na wierzch i złożono w szopy na sromie, a zbrana ludność tłumnie garnała się ku nim, aby je rozpoznać. Do godziny 7 wieczorem wydobyto szszędziesiąt trupów, a jednego jeszcze odszukać nie szodano. Ogółem więc zginęło szszędziesiąt jeden górników, z tych było 27 żonatych i pozostawia dwadzieścia siedm wów i dziesięćdziesiąt osieroconych dśiatek. Wdowy po nich otrzymają z kasy brackiej pensję, wynoszącą w miarę lat służby mężów, od 30 do 60 zł. rocznie, sieroty zaś otrzymają po 18 zł. rocznie aż do czasu, w którym same na chleb zarobić potrafią.

Każdy człowiek niewstąpiłwie uroni ło współczucia nad temi biednymi wdowami i sierotami, my bardziej jeszcze ażnili imi, bo ci biedni ludzie, którzy w podziemiach zginęli, to byli polscy robotnicy.

Kronika.

Lwów 7 stycznia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej skatuty Gnieź Stale, w powiecie tarnobrzskim, na dokończenie budowy szkoły, zapomoge w kwocie 100 zł.

Konkursa. Krajowa dyrekcja skarbu rozpisala konkurs na posadę rewidenta rachunkowego przy departamencie rachunkowym krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie. Podania należy wnieść w przeciągu 4 tygodni.

W departamencie technicznym dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie, opróżniona jest posada radcy budowlanego. Podania wnieść należy w przeciągu 3 tygodni.

Krajowa Rada szkolna rozpisala z terminem do dnia 15 stycznia b. r. konkurs na posadę rzeczywistego nauczyciela historii naturalnej w gimnazjum akademickim we Lwowie.

Magistrat miasta Przemysła ogłasza z terminem do dnia 31 stycznia b. r. konkurs na posadę wachmistrza policji miejskiej z piacą roczną 360 zł i dodatkami.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Bronisława Szymńskiego, starym nauczycielem religii obrządku łac. w szkole wydziałowej żeńskiej w Krakowie: Jana Zabawkę, starym nauczycielem szkoły etatowej w Binarowie; Stanisława Kominowskiego, starym nauczycielem kierującym 4-klasowej szkoły etatowej żeńskiej w Myslenicach; Olgę Grunerównę, starym nauczycielką 3-klasowej szkoły etatowej w Zaleszczykach.

Wydział krajowy wysłał deputację na powitanie bawiegoce w naszym mieście ks. biskupa Hryniewickiego. Deputację tę składali zastępa marszałka krajowego p. Chamiec i członek Wydziału dr. Wereszczyński.

Dr. Henryk Jordan odjechał wczoraj do Krakowa. Grono przyrządków odprowadziło go na dworzec, a przy rozstaniu się żegnano go życzeniem, aby co prędzej wypadło go sprowadzić do Lwowa na otwarcie takiego parku dla dzieci, jaki on w Krakowie założył.

Kuratorję nad Towarzystwem Bratniej pomocy uczniów uniwersyteckiego objął z ramienia senatu akademickiego prof. dr. Ulanowski.

Godność hrabiego otrzymał p. Juljusz Morawski, prezes Rady powiatowej tarnopolskiej.

Pogrzeb weterana. Wczoraj zanieśiono na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki Rafała Leliwy Miarskiego, ofiera wojsk polskich z r. 1831, ozdobionego krzyżem „Virtuti militari“. Na czele konduktu pogrzebowego postępowala kapela miejska „Harmonja“, a licznie zbrana młodzież wzięła na swe barki trumnę i niosła ją z mieszkanka zmarłego przy ulicy Zyblikiewicza aż na cmentarz Lyczakowski. Za trumną postępowali liczne tłumy ludzi, którzy przybyli i żył ostatnią posługę jednemu z ostatnich już dzisiaj bohaterów walki pod Grochowem i Ostrołęką.

Temperatura. Termometr — 1° R. Barometr 760. Idzie w górę. Pochmurno.

Z Kola literackiego. W piątek d. 9 b. m. o godz. 8 wieczorem, odbędzie się odczyt p. dr. Wilhelma Pięka p. t. „Udzielalność szuchot płucnych a metoda Kocha“. Wstęp wolny dla członków z rodzinami.

Z życia towarzyskiego. We czwartek dnia 8 b. m. odbędzie się w Stanisławowie ślub panny F. Uryszowej, córki prof. gimn., z p. Antonim Sachankiem, kontrolerem stanisławowskiej kasy oszczędności.

W Czerniowcach odbyły się zaręczyny panny Lucyny Seraciniowej córki generała, z p. Koczyńskim, porucznikiem inżynierji.

Sędziwemu lirkowi z Mazowsza, Teofilowi Lenartowiczowi, greco znających i przyjaciół z Krakowa z tyżyczniami na Nowy rok przesłało wierszyk czdobiony zgrabną winiętką o gładach narodowych.

Wdzięczny za tę pamięć o nim odpowiedział Lenartowicz na to powiniowanie serdecznym listem. Piszę on w tym liście:

„Bóg zapłać za pamięć o starym lirku zatałanym w świecie. Ilatto godniejszych współczucia ziemków dał mi ten przepędzany w osamotnieniu, bez żadnej pociechy ze stron, która otęścił, zmazał i tłać się po szerokim świecie; starych żołnierzy dotąd jeszcze żyjących, a z godnością sznoszących swoje ubóstwo i sieroctwo, zawsze w tej myśli, że się doczekają szszędziesiątego dnia dla ojeźny! Kto o nich przypomniał sobie? kto im zapewnia, jak wy mnie niegodnemu:

„Po koleśdnie idziem z dala, Sąd, gdzie kajdan dzwonią więzy, Gdzie wiślana szumi fala...“

„Za kilka piosnek — to za wiele. Pyszny nie jestem, do pochwał się nie ubiegam i dlatego z całą prostotą serca dziękuję Wam, ale się godnym tego nie czuję.

„Z całej tej młodych licmej emigranckiej drąży“ pisze dalej Lenartowicz, „pozostało już ledwie kilku, potótkichy jak gronnicze, wiążąc tywot ciężki, a do kraju nie wraca, ubóstwem i pracowitością swą świadcząc przed obcymi, o tej Polsce opuszczonej przez wszystkich, spotwarzonej, a tyżycją więz w sercach, jak Wasze w kraju, i jak tych ubogich z krajem.

„Idęć niepodległości narodowej“ kończy Lenartowicz, „krwią swoją i obśstwem trzyma żołnierz, a Polska nasza, a wiara w jej przyszłość gdzie się znajduje, jeśli nie w pracowitem ubóstwie? Uganianie się za dobrobytem jedynie i wyłączenie, za używaniem, ściera z serca wszystko, co boskie, co szlachetne. — Narody i pojedynczy ludzie schodzą w bagno życia, w nicieść obrydliwą, jak się to stało we Francji, a pierwiej w Rzymie i w Babilonie.

„Kochajmy ojczyznę sercem całym, wierzmy w Opatrzność, a — nie dźiś to jutro — przyjdzie sprawiedliwość i dla nas.“

† Aleksander Guttry, weteran z roku 1831, poseł do sejmu praskiego, komisarz rządu narodowego w Belgji w roku 1863, zmarł w poniedziałek w Piotrkowicach, dobrach swoich w Poznanskiem.

Zmarł. Fryderyk Papés, emer. komisarz obwodowy, zmarł w Bolesławcu w 70 r. życia. — Józef Gutowski, inspektor podatkowy, zmarł w Krakowie w 34 r. życia. — Arnalf bar. Bees, b. rotmistrz honowdów w r. 1848, towarzysz j. n. Boma, zmarł w majątku swym w Boniowicach w 64 r. życia. — W Czerniowcach zmarła Aloiza z Neckich Pawliśiewiczowa, wdowa po podczmistrzu — Helena Bendryto, zmarła we Lwowie w 16 r. życia. — Jan Bartycki, nacayciel przy seminarjum męskim, zmarł we Lwowie w 51 r. życia.

Pomnik dla X. kardynała Czackiego odnotowy został w poniedziałek w kościele San a Pudenziana w Rzymie. Pomnik przedstawia sarkofag, na którym leży śp. X. kardynał Czaeki, wpatrzony w obraz N. M. Boskiej, umieszczony nad sarkofagiem.

Ofiary. Dla chorego czeladnika Kazimierza Bedańskiego, mieszkającego przy ulicy Skarbowskiwej 1. 37, otrzymaliśmy od p. M. S. z Trzeźniowa i z. od p. Pa-z-dziński z Sokala i z. od p. W. M. L. ze Lwowa i z. od A. 50 ct., od p. M. Leszczyńskiego, majstra szewskiego w Zagórzu i z. 40 ct. — razem z poprzedzonymi 23 i 10 ct.

Dla weteranów z 1831 r. otrzymaliśmy od p. Józefa Bentza z Sulatycy 2 zł. zamiast tyżyczeń noworocznych: od A. 2 zł.

Wzroście dla Głodnyh z dzieci od A. 50 ct.

Rzeczelnj znalazła. Z misa nam donoszą, że w sobotę znalazł p. Mojżesz Ulrich, subjekt w trafice głównej, koźkowy pierścień brylantowy w łaźni śp.

Duchobńskiego, a chociaż nikt nie był świadkiem tego, że on właśnie ów pierścień znalazł, odsukał jednak właściciela tego klejnotu pomiędzy kapiąnymi się głosami i mu go oddał.

Niedawno ten sam p. Ulrich znalazł pigulę pełen banknotów, zabubiny przez pewnego wyższego urzędnika kolejowego, i oddał mu w całosci.

W dzisiejszych czasach wypadła tak często notować czyny nieszlachetne, że doznajemy prawdziwej rozkoszy, gdy możemy tak pięknie zapisać.

Od dra Rostafińskiego profesora botaniki na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, otrzymujemy następujące pismo:

Potrzućba wiadomości, gdzie u nas znajdują się drzewa słodkiego, jadadego kasztana. Kto łaskaw na to pytanie odpowiedzieć, raczy zarazem donieść mi: o wieku drzewa, jego obwodzie w wysokości 1 metra od poziomu, oraz o wielkości owoców.

Dr. Rostafiński. Uprasza się wszystkie pisma polskie o powtórzenie tej odczyty.

Śmiertelność w grudniu była we Lwowie normalną. Umarło bowiem 229 chorości i 83 tyżdów — razem 312 osób, a więc po 10 dziennie. Najwięcej umarło dzieć niemających roku, bo aż 75. Grudzień, jak zwykle, tak i w tym miesiącu najwięcej zabrala ofiar, bo aż 65; po niej idzie zapalenie płuc (52 osób), potem drgawki (20 dzieci), zapalenie mózgu (13), rozema płac (13), wada sercowa (10 osób). Na starość czył na wiad starych umarło 28 osób.

Zanotwał wypadki, że ospa i odra nie panowały weale w grudniu, a nadyferę umarło zaledwie jedno dziecko, na skarlałyne zaś pięcioro.

Zbrodnia. W nocy z dnia 2 na 3 stycznia rb. znalazłszy do Żółkiewskiej rogatką na gościuńcu prowadzącym do Żydaków zwłoki kobiety, w której poznao Katarzynę Fedyczkową, żonę Andrzeja, sługi dawniejszego do Żydaków. Ponieważ na głowie trupa znalazłszy ślady kilku naderżeń, przeto żandarmarja ze Złesienia wiadomości o tem krajowy sąd karny, a wydelegowana na miejsce zbrodni komisja sądownolekarska orzekła, iż zmarła zamordowana została przez uderzenie tyem narzędziem. Śladów wdrożone przez żandarmarję ze Złesienia stwierdziło, iż morderca był mąż zabitej Andrzeja Fedyczko, który z nią w nocy z dnia 2 na 3 stycznia powracał ze Lwowa do Żydaków. Fedyczko w sobotę zgłosił się sam do posterunku żandarmarji w Złesieniu, twierdził jednak, iż żony weale nie zabił, lecz że zmarła ona w skutek zamartwienia. Obwinione go oddano do sądu krajowego karnego.

O tragicznym wypadku donoszą z Sasowa: Dnia 3 stycznia b. r. zdarzył się w Kruhowie pod Sasowem pełen szroty wypadek. W piątek dnia 2 stycznia wieczorem przyjechał do Kruhowa ks. Hieronim Stachurski wikary obr. łac. z Sasowa, aby dziećmi uczęszczającym do kruhowskiej szkółki udzielić nauki religij. W sobotę po szkole ks. Stachurski wraz z p. W. Sokalskim, młodym 24-letnim młodzieńcem, pojechał saniami do lasu na polowanie. Nim jednak jeszcze dojechali do lasu, zobaczyli jązaka, który wyskoczył z pod jakiegoś krzaka i chyło leciał do lasu. Obaj strzelcy mający już nabite strzelby, zerwali się przeto z san, i poczęli biegać za zajęcem. Pierwszy biegł ks. Stachurski. Gdy jednak wyprzedził on Sokalskiego na kilka kroków, nagie zagrzebił strzał, i cały nabój ze strzelby Sokalskiej, który w zapale myślowym z nieostrożności pociągnął za kurek, ugodził w skroń ks. Stachurskiego, który natychmiast na miejscu padł trupem. Śp. ks. Stachurski był wysięconym od roka, a choć krótko przybywał w Sasowie, potrafił sobie swem pełnym takim objęciem się i znaczną charakterem pozyskać serca wszystkich. Nieszczęśliwa i tragiczna śmierć jego wywołała ogólny i powszechny żal. Komisja sądowna ze Złoczuwa przybyła dopiero w niedzielę dnia 4 stycznia w południe. Zwłoki nieszczęśliwego kapłana leżały na miejscu katastrofy przez całą dobę. Pogrzeb śp. p. zabitego odbył się w poniedziałek dnia 5 b. m.

Z Petersburga piszą, że wiele wrzawy narobił tam doniesienia dzienników, obwiniające kilka dam z arystokracji rosyjskiej, a mianowicie krewnie zmarłego księcia Serginiasa Gagarina o pogwałcenie przepisów prawosławnej cerkwi rosyjskiej. Rzecz miała się jak następuje: Dnia 27 grudnia umarł księć Serginusz Gagarin, wielki koniuszy carski, członek akademji sztuk pięknych, znany w serobich kołach jako protektor sztuk. Owóć nikt óre dzienniki donoszą, że pozostałe krewnie nie kazaly nad zmarłym odprawić przepisywany ceremonij cerkiewnych i pozwoliły na to, że trup leżał przez kilka dni na sofie nie umyty i w tem samym ubraniu, w którym śniedził go zaskoczyła, wreszcie nie kazaly odprawiać panichidów (mszy żałobnych), co odaniem tych dzienników jest obelga, wyrządona prawosławnej cerkwi. Jako okoliczności zwiększają wnie tych pan, podają dzienniki, iż zmarły był gorliwym symem prawosławnej cerkwi i wybuwał wszystkie praktyki religijne, a tylko panie, należące do jego rodziny były zwolenniczkami nauk lorda Rosdostkaja i indyfferentnem w sprawach religijnych. Sprawa ta oprze się niezawodnie o „święty synod“, gdyż dzienniki domagają się tego stanowczo.

Bal. Dnia 15 stycznia b. r. w sali towarzysztwa „Frchsin“ odbędzie się pod protektoratem radcy Romalda Lyszowskiego bal szynkarzy i po-

mocników gospodnio-szynkarzkich. Obowiązki gospodarzy balu przyjęły panie K. Alsenrowa, K. Hexłowa, F. Janowiczowa, W. Rothbergowa. W skład komitetu balowego wchodzi pp. Krzysztof Janiewicz jako prezes, i Walenty Schilling jako sekretarz. Czysty dochód przeznaczony na cele dobroczynne.

W czytelni dla kobiet odbędzie się w piątek 9 b. m. odczyt dr. Biogoleisena: „O wpływie pióśni ludowej na twory naszych romantyków“.

Egzamina kwalifikacyjne dla nauczycieli szkół ludowych spopolitych i wydziałowych rozpoczują się przed c. k. komisją egzaminacyjną we Lwowie dnia 19 lutego b. r. Podania należyce ostomplone i zaopatrzone: a) w metrykę nrzenia, b) w krótki wywiad z podaniem przebiegu obdych nauk i wykazu dzieł do egzaminu przestudowanych, c) w świadectwo dojrzałości i d) w dowody najmniej dwuletniej praktyki nauczycielskiej, odbytej w szkole publicznej lub prywatnej, mającej prawo szkoły publicznej, należy wnosić do komisji egzaminacyjnej (ul. Skarbowskiwej 1. 39) za pośrednictwem odośne k. k. Rady szkolnej okręgowej najdalej po dzień 3 lutego b. r. We własnym imie sie należy podać dokładny adres i wymienić „ostatnią pocztę“.

Z Tarnopola piszą nam: Zamiast tyżyczeń noworocznych złożyli w Tarnopolu na rzecz tamtejszych ubogich wstydzących się zebrać: dr. Izidor Leibinger 2 zł., Adolf Promiński 5 zł., dr. Alfred Kwiatkowski 5 zł., A. S. 5 zł., dyr. Miński 2 zł., Antoni Bekkardt 1 zł., Piotr Maksymowicz 1-50.

Na wieczorku urządzonym w Kasynie miejskiem d. 12 stycznia b. r. na dochód Bratniej Pomocy słuchaczy Wszechnicy lwowskiej przyrządko pełni obowiązków następujące osoby: p. Abrahama Władysława, Aliczowa Joanna, Bal-owa Aleksandra, Błabanowa Karolowa, Boizerowa Oswaldowa, Baranowska Bołowa Karolowa, Barańska Antonia, Bartochowa jenerałowa, Benoniowa Karolowa, Bilńska Leonowa, Bischofowa Wilhelma, Błizńska Kazimierowa, Bratkowska Leonowa, Brandstifterowa Erazmowa, Barochowa Henrykowa, Ciesielska Marjanowa, Czaykowska Marcelowa, Dankowska Adamowa, Dzdowska Matenszowa, Dziłkowska Alfredowa, Dulebowa Bronisława, Dunka de Sajo, Dulowska pułkownikowa, Feiglowa Longinowa, Frankowa Janowa, Frenklowa Karolowa, Gayerowa inspektorowa, Grek-Stachowiczowa, Gorecka Władysława, Gubrynowicza Władysława, Gryziecka Feliksowa, Hałtowa mecenasowa, Hirschbergowa Aleksandra, Jamińska mecenasowa, Janowiczowa Aleksandra, Jasińska Zygmuntowa, Kamiembrodzka Alfredowa, Krasicka Mikołajowa, Kerekjartowa inspektorowa, Keregiowa Karolowa, Klimowiczowa Janowa Klimowiczowa Stanisława, Kiselkowa Karolowa, Koczynikowa Dymitowa, Kłosowska Władysława, Kotowska Mieczysława, Koppłowa Karolowa, Konopka Władysława, Kozłowiecka Karolowa, Kostecka Maciejowa, Kozłowa Walentowa, Kubicka Józefowa, Kuczkiewiczowa Bronisława, Krechowicka Adamowa, Klusikowa Tadeuszowa, Lechowa Mieczysława, Librowska Stanisława, Lisiewiczowa Karolowa, Lilienfeldowa Józefowa, Łazarska Michałowa, Markiewiczowa Stanisława, Marzałkiewiczowa Władysława, Marchwicka Zdzisława, Małachowska Godzimirowa, Mochnicka Edmundowa, Marjańska Aleksandra, Morazewska Karolowa, Moszyńska Adłowa, Majewska Adamowa, Modnicka Karolowa, Nkischowa Janowa, Niedzielska Antonia, Okornicka Stanisława, Ostrotyńska Władysława, Obmińska Stanisława, Piętkowa Leonardowa, Piatłowa Tadeuszowa, Planerowa pułkownikowa, Pomianowska Józefowa, Porceriowa Władysława, Radziszewska Bronisława, Renierowa Karolowa, Rwałkiewiczowa H. nykowa, Romanowska Mieczysława, Romanowiczowa Tadeuszowa, Roszkowska Gustawowa, Sahanowa Adolfowa, Sklepińska Antonia, Szcemelowska Janowa, Smatnowa Karolowa, Szpilmanowa Karolowa, Sbranowa doktorowa, Sołtyńska Władysława, Stenalsowa Tomaszowa, Simonowiczowa prezydentowa, Syroczyńska Karolowa, Semilska Teobaldowa, Schayerowa Karolowa, Szydlowska Tadeuszowa, Strusńska Józefowa, Stromerowa Karolowa, Strzelcka Henrykowa, Tempitowa jenerałowa, Teodorowiczowa Władysława, Thomowa Józefowa, Tillowa Ernestowa, Uranka Ludwikowa, Weiglowa doktorowa, Węlcowska Zygmuntowa, Weiglowa Leopoldowa, Wierchejska Kazimierowa, „Wielkowska doktorowa, Wernerowa Arnoldowa, Wendrychowska Eugenjuszowa, Zgórska Alfredowa, Zimowa Franciszkowa, Zacharyasiewiczowa Karłowa.

Na wieczorku tym przygrywał będmie muzyka 95 pułku pod osobistem kierownictwem p. Forki, nauczyciela muzyki Najdosłojszej arcyksiężnej Blanki Salwatorowej.

Gorliwość w nauce. Dzienniki petersburskie donoszą, że w Berlinie umarł niejaki Gogiel, Rosjanin, student medycyny, który dla badania następstw, jakie w organizmie ludzkim wywołuje limfa Brown-Séquarda i szczepionka Kcha, wstrzykiwał sobie naprzód plyn Brown-Séquarda przez kilka miesięcy, a następnie poczył sobie wstrzykiwać plyn Kocha. Ten ostatni go dobił.

Aresztowania stambułskie rzekomych uczestników w zamachu na życie cara pod Borkami, o których pisaliśmy przed kilku dniami, pocynają na podstawie wiarogodnych relacji przedstawiać się

w innym świetle. Owóć z tych sprawozdań korespondentów jasno wynika, że aresztowanie ininye Luckiego nie stoi w żadnym związku z aresztowaniem owego mitycznego księcia czarkieskiego i bynajmniej nie dotyczy zamachu boreckiego. Sprawozdania przesłane nam z Konstanytnopola jednoznacznie stwierdzają, że Lucki został postępie swabony of stolicy Turcji i tam przez policję turecką, za wpływem wysokich dygnitarzy tureckich, nieprawnie, bez badania istoty przewiny, wydany w ręce moskiewskich żbirów. Jedyną jego winą w obec cara było że jako oficer rosyjski wysłany przed dziesięć laty do Bułgarii, wbrew rozkazowi odwołującemu stamtąd wojskowych rosyjskich, w służbie bułgarskiej jako oficer flotyli na Danaj pozostał, wiernie Bułgarii służył a w nagrodę za to awansował w końcu na komendanta tej flotyli.

Kiedy Serbia wojnę wypowiedziała Bułgarii, nie było w Widdyniu ani jednego żołnierza, ani jednej armaty. Lucki wiele się wówczas zasłużył, zorganizował bowiem obronę tej twierdzy i w przeciągu kilku dni działa, amunicji i jeden pułk piechoty do Widdynia sprowadził. Kiedy ks. Aleksandra przemocą zdetronizowano, kazali spólnicy Benderewa i Grnjewa aresztować p. Luckiego, który jednak do Rumunji ucieł zdołał. Do Bułgarii p. Lucki powrócił nie mógł, gdyż nie usłuchał był rozkazu carskiego, a w Bułgarii tej wodził wówczas Kanibars; nie mając tedy sposobu do życia, udał się do Konstanytnopola, gdzie też cichą pracą na utrzymanie zarabiał. Niedawno temu Lucki powrócił do Bułgarii i posadę przy administracji kolejowej w Zofji otrzymał. Stamtąd zwabił go ajenci moskiewscy, adający z powodzeniem nibiliściów, jako zbiega z w jka rosyjskiego przy pomocy policji tureckiej aresztowali i bezwzględnie do Odessy wysłali. Nawet niesprzające nam, Polakom, dzienniki wiedeńskie gorzej się niezmiernie tą sprawą i głośnie wypowiadają skargi na przekąpstwo najwyższych urzędników Porty, którzy stojąc na kółdnie rosyjskim pozwalają, aby zbiorczy carat gospodarował w Stambule jak w własnym domu. Równocześnie gwoli słuszności i prawdziwie konstatacji jednozgodnie relacje korespondentów ze Wschodu że Lucki, który od r. 1880 nie opuszczał bałkańskiego półwyspu nie był, bo nie mógł być wmięszany w sprawę zamachu na życie cara pod Borkami. Aresztowanie Luckiego, wykonane wbrew wszelkim prawom międzynarodowym na obem terytorjum, było wolało w publicystyce niemieckiej głośnie żądanie interwencji dyplomatycznej, a berlińska National Zeitung i Vossische Ztg. jednozgodnie podnoszą, że podobego gospodarowanie moskiewskich żbirów w Konstanytnopolu albo szczydzi z praw zwierzchnichy Sultana i rząd jego lekceważy, lub — co gorzsem — dźi się w zgodnem porozumieniu władz tureckich z wdzami moskiewskimi i staowoi dowód o niesłychałym wpływie rosyjskich dyplomatów nad Bosfor. Przy tej sposobności podnoszą dzienniki niemieckie pod nibiosa zachowanie się angielskiego ambasadora w Konstanytnopolu p. White'go w obec zamiaru wysyłki policji aresztowanie nibiliści Barzawa, piery kompromitujące tego pana analogie miano aresztowania towarzyszyki księcia czarkieskiego N. szidiego, pani Czubarowskiej.

Owóć, aby tego paska dostać do swoje st nie wahała się policja rosyjska szlafować w kąpielca na telegramie, wysłanym do Barzawa o i powołując go natchmiasz do Stambula. K nie podejrzując zdrady, już wybrał się w ale ostrzeżony szwarcem o groźcom mu nie czestwie, zamiast pojechać do Stambula w Warnie na statek angielski, aby popłynąć do Francji. — Chciał on jednak po drodze we Konstanytnopolu, aby zabrał stamtąd wasz papiery, i dlatego przypłynął do Bosforu, gdzie pokład angielskiego parowca i na maty, w przewozowym miał jut płynąć do lądu, kiedy szobocni licznych kawałków tureckich i smanych m z twarzy ajentów moskiewskich obadziła w nią podejrzanie. Więc szzybko powrócił na pokład. Ale policja turecka, podążana przez ajentów moskiewskich, nie dała za wygrane.

Zatądano od angielskiego kapitana wydania Barzawa, a gdy ten stanowczo żądania temu się oparł, udano się o pomoc do ambasady rosyjskiej. Ta, nie uzyskawszy pozwolenia od ambasady angielskiej na aresztowanie Barzawa, zagroziła, że zażąda od władz tureckich, żeby statku nie przepuściły przez Dardanele. Lecz i tej groźby nie ułkił się White i stanowczo oświadczył, że w takim razie upoważni na kapitana, ażeby się odparł siłą, a przeciw Barzawa nie wydał.

Taka energiczna postawa dyplomacji angielskiej sprawiła dobry skutek, gdyż bez dalszych nagabywań ze strony policji wnet potem odpłynął z pod Stambula statek angielski, a na nim szszczęśliwszy od Luckiego Barzew.

Pełna zgrozy katastrofa wydarzyła się w niedzielę po południu w Budapeszcie. O wypadku tym donoszą nam co następuje: W skutek od kilku dni trwających silnych mrozdów, Danaj pokrył się na narubą powłoką lodową, a mieszkańcy Bady i Peszty korzystając z tego urządzili sobie przez lód bezpłatne połączenie Bady z Pesztem, wymając w ten sposób most, na którym za przejście składać trzeba drobną opłatę. Przestrogci magistratów obu miast były beosowne, ludność, którą pociągała nowość, liczenie tłoczyła się, aby użyć przechadzki po lodzie, i sznają nogę przez Danaj dostać się z Peszto do Bady

15) **NAD SIŁY.** POWIEŚĆ przez **JADWIGĘ WITTOWE.** (Ciąg dalszy.) Kiedy, dotknęła ją wymówka, z mniejszą już śmiałością pozala oznajmić matce o zdany egzaminie, usłyszala smutne jej słowa: — Tylko tyle? Doprawdy, nam się nie nie wie dzie. Taka Isa Dosorówna dostała złoty medal. Zaczęłałusta upokorzona dziewczyna, a gdy po długiej chwili spojrzala wokół, wyraz jej oczu był nagie odmienny: znikły reszki słodczy, została surowość i nieufność. Jednocześnie z serca jej wymknęła się niepostrzeżenie znaczna część tkliwych uczuć, a miejsce ich zajął niezmierzny żal do tych, którzy wymagali od niej tak wiele, a nie dawali nic, nawet takiego spokoju, jaki miay przy nauce inne dziewczęta w jej wieku. Odtąd stała się głucha i ślepa na wszystko, co nie miało związku z najbliższym jej celem: wyższym patentem. Zamknięta po całych dniach w swym pokoju, zapomniła o jedzeniu i spaniu. Oddana pamięciowym ćwiczeniom, nie byłaby pomyślała o spoczynku, gdyby nie prośba pani Leonji, która gwałtem odrywała ją od roboty. Do domu wpadła na kilka minut saldkwie, aby się przekonać, czy matka zdrowa, ale skarg nieczylich nie słuchała: nie pytała tygodniowy

racunek kłopotów, nie chciała widzieć przed sobą i wkoło siebie nic, oprócz powtórnego egzaminu. I pewnego dnia, bez medalu wprawdzie, ale z chludnem na patencie świadectwem, przysłała do swych opiekunów. Zmęczona i wzruszona kilkodzielnym egzaminem, znalazła jednak i wymowy dość i serca, aby czule podziękować panuwa Butowtom za wstętko, co dla niej uczynili. Była to dla niej przykra chwila, bo nie śmiała dokończyć swej myśli i oszajnić im, że musi ich porzucić, powrócić do rodziny i zaprzędk się do pracy. Oni oboje byli rozczuleni. Jedność myśli, dawno niennana, połączyła męża i żonę we wspólnej radości z tej pięknej, rozsądnej panny, która stała przed nimi, jawiejąca dumą powodzenia. Ludwika Wyszowska była dnia tego osobowitem odważnej młodzień, która, skońcżywszy dzieciece ze szkołą zatergi, stała w wrót prawdziwego życia, zbrojna, ufna i promienna. — Moje ty drogie dziecko, — mówiła do niej pani Leonia, tuląc swą drobną figurkę do tej kobiecy wysokiej i dzielnej — czem ci wynagrodzić tyle trudów i bezsennych nocy? — Czem? — zawołał Butowt — jeszcze jednym zmęczeniem i jeszcze jedną bezsenną nocą. Leoniu, — dodał miękko — coabyś powiedziała, gdybym wydał bal dla mojej dorodłej córki? Waria tego, nie prawdź? Pani Leonia jąśmiechnęła się mile, a Ludka spojrzala na nią zdumiona. — Ona i bal; czy te dwa pojęcia zgadzały się razem, nie wiedziała. — A jakże tam z twójemi siłami? — zapytał anów Butowt żony.

— Weale dobrze, dziś szszczęśliwie — odparła. — Zatem od dziś są tyżdnie, — rzekł pan Alexander — i żeby mi Ludka ładnie wyglądała, pamiętajcie! Zapewne pójdziesz teraz do rodziców? — zwrócił się do dziewczęcia — zaproszę ich pierwszych, choć ja sam będę u nich w tygodniu. Patrzał na nią z niewysłowionem przywiązaniem, był dumny z jej odwagi i wytrwałości; imponowała mu wyrazem sadcowolnienia i pewności siebie, które widział u niej po raz pierwszy; czuł prajem, że mu się od niej należy coś serca, ale że ona milczała, upomnił się nie śmiał. Ludka przecież, jak królowa szszczęśliwa, jak królowa łaskawa, zapomniała mu na tę chwilę głębokiej rany, jakiej z jego przyczynym w złudze ułach swych dosznała i przystąpiwszy do niego, ucałowała go serdecznie. Wtedy stary gzesznik uczuł błogęć świętą i pociechę wielką, wtedy pod niewinnymi usty wychowanicy z óce jego łzy połynęły i pomyślał, że może dla takiej córki warto gośdnym być ojem i fałszyw, że zatrute rozkosze poświęcił dla wdzięcznego, przeczystego jej spojzenia. Ale zaraz w następnym sekundzie myśli jego zmęczyły się, wola osłabła; walczył nawet nie próbował — wiedział, że już było późno! W ustroym domu na Lesznie sprawiła Ludwika pomyslną wieścią radęć tem większą, że niepospodzianę, że ani ojciec, ani matka o jej zamiarze nie wiedzieli. Gdy ją dość już wychwalono i ucałowano, panienka, zarumieniona od wzruszenia, które mu nie śmiała się poddać, wyszła rodzicom ze wstydem prawie, że dla niej Butowtowcie bal wydał i że najdroższych gości zaprasza najpierwej.

Na to wyprostował się pan Edward Wyszowski i rzekł z namaszcieniem: — Jeśli Butowt chce mieć bal, odpowiadający wszelkim wymaganiom, niech mnie poprosi, abym się tam szaj. Ale musi mi dać carte blanche i nie skrzyżować się, gdy mu ją pokażę après le bal, zabasgran rachunkiem. — Dajże pokój, Edwardzie, — odezwała się pani Amelia — każdy urządza się, jak mu najdogodniej. Poco ty masz się męczyć? — Ja też tylko wspomniałem, a że to na jej cześć zabawa, moge, jeśli nie osoba, to rada jej sztużyć, jako ojciec. Powiedzieć mi, — dodał — jakle oni towarzystwo przyjmują? — Dziewczę, tak szgadnięte, nie znalazło odpowiedź. U Butowtów nie był nikt prawie, a przecież za balu musi być ludzi wiele. Zdawało się jej, że projekt ten przedpadnie z braku znajomości i zrobiło się jej przykro. Nie przypuszczała dotąd, aby bal tak wiele ją obchodził. Z matką naradziła się nad sukienkę; mogła wybierać, co chciała, Butowt istotnie dał jej carte blanche. Postanowiła nieodwołalnie, że Dorcia i Mima będą świadkami jej pierwszego występu w świecie i obiecała ułożyć je do snu w swoim pokoju, gdyby tańce trwały za długo. Obie siostry uczyły się mocno dotknięte tem przypuszczeniem. Dla nich także czas nie stał w miejscu, a jeśli Ludka była już panną dorodłą, to i one powyrastały. — Ileż ty masz lat? — dwunasty, czy trzynasty rok zaszczęłaś? — spytała Ludka Dorci. — Ma się rozumieć, że trzynasty — odparła z urazą.

— Ale starsza siostra nie pojęła głębokiej myśli tego ma się rozumieć. — Dziesięcioletnia Mima patrzala z niemoją uwielbieniem na tę elegancką pannę w długiej sukni i dawała jej niemal radość, że będzie na prawdziwym balu dorosłych. — Jakże ja zostawię Jasia? — rzekła z niepokojem pani Amelia. — Taka już z niej była zadomowiona, zdziaczała kobieta, że myś

i napowrót. W dzień nowego roku lód na Dunaju zaroził się od tłumów, chcących utyć bezpłatnej przechadzki po donajowym lodzie. Urząd budowlany...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

Szczęście jeszcze, że wypadek ten wydarzył się w pobliżu koszar strażnicy, gdyż pomoc była tuż pod ręką. Dzielnicy strażnicy natychmiast...

Magistrat po wypadku tym zakazał bezwarunkowo przeszedź przez lód Dunaju. Krawcy tu pogłoska, iż przyczyną salomanijskiej...

Z Jarosławia nam piszą: Dnia 1 listopada r. z. przeniesiono a nas urząd podatkowy do miejsca od środka miasta bardzo od...

Ponieważ obecne oddalenie urzędu podatkowego i starostwa od rynku wynosi więcej jak kilometr, a marek stemplowych tylko w głównej trasie...

Za otworem nowej traktacji w pobliżu wspomnianych urzędów przemawia jeszcze i to, że w miejscu tam znajduje się także komenda wojskowa...

Miasto Jarosław z powodu nader wielkiego garnizonu wojskowego, budowy koszar i różnych innych gmachów, narazicie się przyczyni rozmaitych przedsiębiorstw...

Długi sen. Do szpitala św. Urszuli w Bolonii przywieziono zeszłego miesiąca jakąś kobietę pogrążoną od kilku dni w śnie letargicznym. W szpitalu...

Wybuch nafty w latarni miejskiej. W poniedziałek wieczorem widzieliśmy następujący wypadek. Z latarni naftowej, przy ulicy Sykskiej, naprzeciw bramy pocztowej, buchnął nagle płomień...

Co znaczy ten wypadek? Najpierw to, że do latarni miejskich używana jest nafta lica, zawierająca dużo lotnych olejów, które wybuchają przy wysokiej temperaturze.

Na szczęście, w chwili wybuchu, nikogo pod latarnią nie było. Ale gdyby był ktośkolwiek i ucierpiał, to — pytamy magistrata — na czym sumienia ciętyłoby to nieuczucie!

Tak donoszą dzienniki berlińskie, i być może, iż tak się dzieje na granicy Prus; ale wcale nie dostrzegaliśmy tego cofania się na granicy Galicji, a wszystkie polki rosyjskie stoją i teraz jeszcze na tych samych posterunkach, na których stały latem i w jesieni.

Okulista paryski Metals wystąpił niedawno z twierdzeniem, że wakatce szkliwowych wpływów dłuższego pobytu w wielkich miastach, tracą bystrość wzroku nie tylko ludzie, ale i zwierzęta z natury obdarzone wzrokiem najostrożniejszym, jak lwy, tygrysy i pantery.

odczytywać wypisane słowa na jednej z tych tablic. Nie tak to łatwa dla okultysty przeprawa z tygrysem, jak z ludźmi. Mimo to dr. Metals w sprawozdaniu...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

W niedzielę wieczorem, gdy pierwsze cienie zmroku padać zaczęły, lód Dunajowy przedstawił widok nader malowniczy. Na gładkiej powierzchni...

Część ekonomiczna.

§ Ck. przyw. galic. akcyjny bank hipoteczny. Z dniem 31. z. m. było w obiegu 5 procentowych listów hipotecznych na 13,445,300 zł, 4 1/2 procentowych listów hipotecznych na 3,470,400 zł, 5 procentowych premijowanych listów hipot. na 12,883,000 zł...

§ Na poniedziałkowy targ na bydło w Wiedniu przypięzono ogółem 4780 sztuk, w tej liczbie 1035 sztuk z Galicji. W obec młdej tendencji targu ceny obniżyły się na metrycznym centnarze o 1.50 do 2 zł. Płacono: węgierskie woły tuższe przednie po 59 do 62.50, pośledniejsze po 54 do 58, najgorzej po 51-53 zł...

Wiedeń 5 stycznia. (Z) Przypłył gotówką ze styczniowego kuponu pojawił się dość widocznie na naszej giełdzie. On to sprawił, że kredyt repertoryjny znacznie potaniał a popyt za papierami lokacyjnymi wzrósł silnie. Owóż, chociaż w materiale akcyjnym panował dż się wielki zastrój, a nawet w skuteczkich notowań paryskich i berlińskich, renty trzymały się silnie i szły tak w górę, iż w końcu pociągły za sobą również niektóre walory przemysłowe jak Alpiny i Waffensy. Waluty, zakupowane dziś silniej przez arbitraż, miały skłonność do wzrostu, lecz ruble, rzucane na sprzedaż przez Berlin, znów obniżyły się.

Kredyty austriackie 306 25, węgierskie 359 50, Anglobank 165 20, Unioy 242 25, Bankierowy 116 60, Länderbanki 218 —, Ludwiki 208 50, Czerniowieckie 229 75, Renta papierowa 90 20, srebrna 90 20, austriacka złota 106 50, papierowa 103 25, węgierska złota 102 60, papierowa 100 30, dukat 5 36, 20-frankówka 9 04 —, 20-markówka 11 16, roble 1 31 zł.

Ceny zbożowe: Wiedeń 5 stycznia. Pszenica na wiosnę 8.34 do 8.36, na maj-czerwiec 8.37 do 8.39. — Żyto na wiosnę 7.45 do 7.50. — Owies na wiosnę 7.22 do 7.27. — Kukurudza na maj-czerwiec 6.51 do 6.53. — Rżepak na styczeń-luty 12.95 do 13.05. Spirytus gotowy 17.75 do 18. — na styczeń — do — — — zł.

Pesz 5 stycznia. Pszenica na wiosnę 8.08 do 8.10. — Kukurudza na maj-czerwiec 6.17 do 6.19. — Owies na wiosnę 7.01 do 7.03. — Rżepak na sierpień 13.40 do 13.50. — Spirytus prompt 17. — do 17.50 zł.

Berlin 5 stycznia. Pszenica loco 180. —, na kwiecień-maj 191. —. — Żyto loco 170. —, na kw. maj 167.25. — Owies loco 140. —, na kw. maj 139. —. — Spirytus loco 48. —, na styczeń-luty — — na kwiecień-maj 48.10 marek.

Tryjeść 5 stycznia. Spirytus gotowy 18. — do 18.55 zł.

Table with 5 columns: 7 stycznia, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław. Rows: Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rżepak, Chmiel, Konic. cz., Konic. biała, Okowita.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od — — — zł. za 56 kilgr. netto loco Lwów. Ruch handlowy i nospobienie spokojne.

Telegramy „Przełądu“

Kijów 7 stycznia (pryw.) Kajsyz Sz., wikary tutejszego katolickiego kościoła, zniknął bez śladu. Policja otworzyła jego pomieszkanka, ale w papierach jego, ani w meblach nie znalazła nic, co by dało mu wskazówkę. Pogłoszek mnóstwo krąży. Jedni utrzymują, że kałędza Sz. zamordowano i utopiono w Dnieprze, a to w celu przywłaszczenia sobie pieniędzy, które starszelec oszczędzając życiem zebrał i przy sobie nosił. Inni twierdzą, że on się sam utopił w rozpaczy, że znaczną sumę pożyczzył komuś takim, który, jak się okazało, nie miał żadnej hipoteki.

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej akustowano urzędowanie, że miastu grozi krach właścicieli domów. Nabudowano za dużo w skutek tego, że spekulanci chwycili się do budowania na sprzedaż, a wszystkie te nowe domy poobdłużano tak po bankach, że czynsze nie pokrywają rat. Dyrekcje banków odbyły wczoraj konferencję i wspólnie obmyśliły środki przeciw groźącemu krachowi.

Z Kurka donoszą, że tam powieścił się w swem pomieszkaniu wiceprokurator Seidler, a śledstwo wykryło, że wplątany on został do nihilistycznego spisku i pod wpływem obawy, że zostanie aresztowany, odebrał sobie życie.

Rzym 7 stycznia (pryw.) W Pizie wakatce znieszczyście wodociągów, a we Florencji wakatce znieszczyście zbudował wybuch nagminny tyfus.

Bruksela 7 stycznia (pryw.) Radykalność do magają się, żeby prawo wyborcze miały wszyscy pełnoletni, więc także analfabeci. Przeciwni temu występują zarówno katolicy, jak i liberali, którzy obają przy czułości inteligencji. Wakatce tego zasadniczego sporu może cała agitacja za powszechnym głosowaniem rozbić się.

Londyn 7 stycznia (pryw.) W Plymouthie basnie 2000 górników. Żądają oni wyższej płacy w miarę podnoszenia się cen węgla.

Obliczono Towarzystwo dobroczynności, że w londyńskiej Ost-Ende 70% robotników jest bez zarobku i dachu. General Booth reształ 10 000 bonów na obłady.

Wiedeń 7 stycznia. Policja wydalila stąd Bułgara Luckanowa, zięcia Cankowa.

Wiedeń 7 stycznia. Liberalne stowarzyszenie wiedeńskie odbyły wczoraj przed południem w śródmieściu i w wszystkich dzielnicach i przedmieściach uroczyste zgromadzenia. W motywach wygłoszonych na tych zgromadzeniach przez znakomitych weteranów parlamentarnych podnoszono wielokrotnie inicjatywę Cesarza, który usunął wszelkie przeszkody, jakie stawiano połączeniu Wiednia z przedmieściami.

wdzięczność, niczem nie waruszona wierność i przywiązanie dla Niego i dynastji. Wszystkie zgromadzenia odbyły się poważnie i bez wszelkich przeszkód.

W bankiecie urządzonym z okazji utworzenia wielkiego Wiednia wzięło udział przeszło 600 uczestników. Przewodniczył dr. Schmerling. Na bankiecie tym byli między innymi: burmistrz m. Wiednia dr. Prix, wielu posłów, radców m. Wiednia i burmistrz gmin przedmiejskich. Pierwszy toast, przyjęty z wielkim zapalem, wniósł dr. Schmerling na cześć Cesarza, który dał Wiedniu wi znowu dowód swej łaski i przychylności. W tożsac swym sąmacył mowca, iż dla współobywateli musi być utworzona nowa gałąź zarobku; prztem jednak nie trzeba zapominać i o ideałach duchowych, gdyż tylko w tym rasie znika owe upiory, które obecnie niektórych obywateli prowadzą na bezdroża. Mowca spodziewa się, iż obecnie spełni się życzenie Cesarza, że w Wiedniu zapanaie zgoda i pokój. Toast swój sakończył dr. Schmerling wyrażeniem gorącej podzięk i zapewnieniem o poddaniej wierności i prawdziwie synowalkej miłości ludu dla Monarchy. Wnieślioz na cześć Cesarza okrzyk „Hoch!“ wższy z zapalem powtórzili i stojąc, przy dźwiękach muzyki odśpiewali chórem hymn ludowy.

Następnie dr. Herbst wniósł toast na cześć m. Wiednia i wyraził nadzieję, iż ono obecnie nadzwyczaj pomysłnie rozwija się będzie. Burmistrz Prix w tożsac swym wspominał o zaśluzkach rządu, hr. Taafiego, namiestnika i wszystkich tych, którzy przyczynili się do przyprowadzenia do skutku dzieła połączenia gmin wiedeńskich i wniósł na cześć ich serdeczny okrzyk „prosit“. Wiceburmistrz dr. Borackie toastował na połączenie się i abratanie mieszkańców wielkiego Wiednia.

Wiedeń 7 stycznia. W sejmie postawili antymeniści wniosek, aby wezwano rząd o całkowite zniesienie demokracji (Hausirerów) w Wiedniu. Sejm odrzucił wniosek posta Verganego o zaprowadzenie proporcjonalnej reprezentacji ludności w sejmowych kurjach wyborczych.

Wreszcie przyjął sejm 29 głosami przeciw 27 uchwałę tej treści, iż sejm wita ekonomiczne zbliżenie się Austrii do Niemiec, jako pożądane uzupełnienie przyjacielskich stosunków politycznych między temi państwami i wyraża nadzieję, że rząd i Rada państwa w odnośnych rokowaniach z Niemcami i z Węgrami troskliwie wezmą w opiekę stosunki przemysłowe dolnej Austrii.

Nowy Jork 7 stycznia. Dom bankowy Hovell i Sp., który podczas ostatniego prześwietlenia zawieszł wypłaty, dziś rozpoczął na nowo swoje czynności, zaspokojując całkowicie swoich wierzycieli. Długi tego banku wyniosły 12 milionów dolarów.

Londyn 7 stycznia. Doniesienie bitura Rente-ra. Do Syry dostał wiadomość z Krety, iż znany podlegacz Sfikot Ltlapis wyładował miał podobno dnia 4 b. m. w Rethymio i przywiózł za sobą wiele skrzyń z ładunkami.

Glasgow 7 stycznia. Na dworcu pod Cost-bridge napadli bastujący robotnicy kolejni na robotników północno-brytyjskiego Towarzystwa kolejowego, którzy nie zaprzestali pracy, lecz dalej robili. Policja bronie napadniętych użyła b.oni. Z napastników wielu sabito, a sześciu aresztowano.

Kopenhaga 7 stycznia. Rząd usnął rzeszposolite brzytlijskie.

Konstantynopol 7 stycznia. Wczoraj rano otwarto cerkiew obrządku grecko-wschodniego.

Londyn 7 stycznia. Ministerjum spraw zewnętrznych sprzeczca wiadomości podanej przez New-York Herald, że poseł angielski Blaine'owi ultimatum rządu angielskiego w sprawie rybolostwa na morzu Beeringa, gdyż już od 3 tygodni przeszło w sprawie tej nie odbywały się żadne rokowania między rządem angielskim a Stanami Zjednoczonymi.

Paryż 7 stycznia. Rząd francuski nie otrzymał żadnej urzędowej wiadomości, jakoby firmy niemieckie albo angielskie sprzedawały karabiny otyłocowe i amunicję celem zaopatżenia w nie całej armji króla Dahomeju; a doniesienia tego rodzaju uważają tutaj jako nieprawdopodobne. Wbrew doniesieniom kilku dzienników zapewnijają tutaj, iż Carnot nie otrzymał od Papieża żadnego pisma ani telegramu o przyszanju pani Carnotowej „wlotej róży“.

Ateny 7 stycznia. Poseł grecki w Konstantynopolu zawiadomił swój rząd, iż na rozkaz sultana załatwiono w sposób zadawalniający spór między Portą a patriarchą greckim i że cerkiew greckie znowu otwarto.

Belgrad 7 stycznia. Dziennik Videlo donosi, że król Aleksandar otrzymał na telegraficzną prośbę pozwolenie od króla Milana odwiedzenia matki podczas świąt Bożego Narodzenia.

Berno (w Szwajcarii) 7 stycznia. Kongres socjalistyczny w Capolago, w którym brali udział sami tylko Włosi, odbył się bez żadnych sąsęd.

Boulogne 7 stycznia. Parnel i towarzyszący mu irlandzcy deputowani przybyli tu, aby na nowo rozpocząć konferencję z O'Brienem.

Lubeka 7 stycznia. Z powodu zawiści śnieżnej zastanowiono ruch na kolei z Travemünde do Mecklemburga, a wielka jest obawa, o los statku parowego „Capriwi“, który zamarzał w morzu.

Paryż 7 stycznia. Dochody w grudniu z r. z bezpośrednich podatków i monopolów były wyższe od preliminarzowych w budżecie o 5 200,000, a od dochodów pobranych w grudniu 1889 r. o 14 800 000 franków.

Matin donosi, że ks. Leuchtenbergski chorzył był na raka w krtańi i z tego powodu amari.

Cuxhafen 7 stycznia. Port tutejszy zamknęły lodowce i piętra się na wysokości 20 stóp, również w korycie dolnej Elby. Wiele okrętów znajduję się w groźnym położeniu, statki do rozbijania lodów nie mogą przepłynąć.

Paryż 7 stycznia. Według doniesień z Aleppo cholera wygasła tam zupełnie.

Cherbourg 7 stycznia. Łódź torpedowa nr. 128, należąca do północnej floty, osiadła na mieliznie i odniosła ciężkie uszkodzenia. — Obecnie pracują nad jej usunięciem z mielizny.

Paryż 7 stycznia. Przybył tu z Sycylii socjalista, dziennikarz Gregoire, który ukrywał u siebie Padlewskiego. — Policja aresztowała go natychmiast.

Przyjeżdżali do Lwowa dnia 7 stycznia 1891. HOTEL GEORGA. C. i A. Strowfeldowie z Mediolanu. Wł. Drzewiecki z Koropca. E. hr. Dzieżduszycki z Lądorodki. Stan. Tomanek z Smarawy. F. dr. Billig z Czerniowiec. E. Filipkowska z Pułtyszczy.

Madestano. Dr. Fryderyk Landa. Wszelkie papiery wartościowe, jakoteż listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, priorytety itp. sprzedaje po najtańszym kursie we Lwowie. August Schellenberg. Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“. Premijometeta roczna zhr. 170. Na prowincji zhr. 180.

KASY ogniotrwałe najlepszego wyrobu. Kasetki i praszy do kopjowa n.a. N. Brandler. W Lwowie, Jagiellońska 8.

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 7 stycznia 1891 r. Akcje kredyt. 306 75, Weg. kolej półn. wchodn 196 75, Kredyty węg. 858 75, Wiedeńskie losy 145 75, Anglobanki 164 75, Akcje tyto. 146 —, Unioy 241 75, Gal. obl. indom. 104 —, Ludwiki 708 —, Elbenthal 222 50, Nordbany 129 50, Länderbanki 218 30, Lombardy 132 35, Renta zł. węg. 102 60, Losy tureckie 37 20, Bankierewy 17 —, Stabatshay 246 25, Bankierewy 17 —, Czerniowieckie 30 50, Renta węg. pap 100 50, Ruble 132 —. Usposobienie słabe.

Lwów. Z Izby handlowej 7 stycznia 1890. 1. Akcje za statku. bez kuponu bieżącego bez dywidydy. Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 207 — 209 50, Lwow-czer-jass. 200 zł. w. a. 228 50 231 50, Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 298 — 301 —, kredyty galic. 200 zł. w. a. — 216 —. Listy zastawne za 100 złr. Banku hyp. galic. 5% w. a. 40 101 — 101 70, Banku hyp. galic. 5% w. a. 10% pr. 108 40 109 10, Banku hipot. 4 1/2% w. a. w. 50 lat. 98 25 98 95, Banku krajowego 4 1/2% w. a. 98 50 99 20, Tow. kred. galic. 5% w. a. — — —, „ „ „ 4% w. a. — — —, „ „ „ 4 1/2% w. a. 97 70 98 40, „ „ „ 4% w. a. 95 20 95 90, „ „ „ 4 1/2% w. a. 52 1. 97 75 100 45, „ „ „ 4% w. a. 56 94 80 95 50.

3. Listy dłużne za 100 złr. G. z. kr. wł. (daw. 6%) 3% w. a. 60 — 62 —, „ „ „ (daw. 5%) 3 1/2% w. a. 53 — — —. 4. Obligki za 100 złr. Indemnizacyjne galic. 5 pro. m. k. 103 50 104 20, Galic. fund. propinacyjne 4% w. a. 92 30 93 —, Bukow. fundus propin. 5% w. a. 100 30 101 —, Kom. banku kraj. 5 pro. w. a. I. em. 100 60 101 30, Polyszka kraj. s. z. 1878 6 1/2% w. a. 104 50 —, „ „ „ 1883 4 1/2% w. a. 98 — 98 70.

5. Sasy. Lasy miasta Krakowa 33 50 25 50, Stanisławowa 27 — 29 —. 6. Monety. Dukat holenderski 5.34 5.46, Napoleondor 8.92 9.08, Półimperjal rosyjski 9.35 — —, Kibel rosyjski srebrny 1.40 1.50, „ „ „ papierowy 1.80 1/2 1.32 1/2, 100 marek niemieckich 55 50 56 10.

Pociągi kolejowe. Podług zegaru lwowskiego (Od 1 października 1890). Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:08 9:25 8:50 7:15, Z Podwołoczysk 2:20 7:40 8:15 6:15, Z Podwołoczysk z Podzamcza 2:08 7:11 8:25 6:25, Z Suchy, Chyrowa, Strzyja, Husiatyna i Stanisławowa 8:36, Z Budapesztu, Munkacsu, Zawocznego, Stróznego, Chyrowa, Strzyja, Husiatyna i Stanisławowa 12:08 6:58, Z Szwawy, Czerniow. i Stanisł. Z Bukaresztu, Jass, Czerniowic, Husiatyna i Stanisławowa 8 —, Z Bukaresztu, Jass, Czerniowic, Husiatyna i Stanisławowa 8 —, Z Balca (Tomassowa) 5:41 10:17, Z Balca tylko we wtorki i piątki 10:17.

Z Lwowa odchodzą: Do Krakowa 2:26 8:30 4:20 7:20, Do Podwołoczysk 4:11 9:50 10:25 8:15, Do Podwołoczysk z Podzamcza 4:22 10:18 11:06 8:26, Do Strzyja, Chyrowa, Stróznego, Zawocznego, Munkacsu, Budapesztu, Stanisława i Husiatyna 8:55, Do Strzyja, Chyrowa i Suchy 10:20, Do Strzyja, Chyrowa, Suchy, Zawocznego, Munkacsu, Budapesztu, Stanisława i Husiatyna 8:45, Do Stanisławowa, Czerniowic, Jass, Bukaresztu i Husiatyna 9:16 4:30, Do Stanisławowa, Husiatyna, Czerniowic i Szwawy 10:16, Do Balca (Tomassowa) 8 —, „ „ „ tylko w piątki 8 —, „ „ „ tylko we wtorki 4 —.

Uwaga: Godziny podkręcone bliżej oznaczają czas od godziny 6:15 wieczorem do 5 god. 29 m. r.

ZŁOWROGA PIĘKNOŚĆ.

Przekład z angielskiego.

(Ciąg dalszy).

Podczas ostatniego spotkania z Esterą Vida nie okazywała żadnej czułości, znać jednak było, że szanuje związek łączący ją z tą kobietą; lecz obecnie całe jej zachowanie zmieniło się zupełnie, a raczej okazywało wyraźnie to, czego wówczas tylko domyślać się było można, że teraz stosunki pomiędzy nimi nie były takie jak dawniej. Już to była nie córka Estery Ransome, lecz żona Devereux'go, która we własnej matce widziała nie przyjaciółkę, lecz wroga swego męża, a zatem własnego.

Estera wpatrywała się w tę piękną twarz, której ani jedna rys nie zmienił się pod badawczym spojrzeniem. Czy mierzyla swoje siły z nią przeciwniczką? Znałałaż się oko w oko z Vidą, chociaż zachwała i harda, zaczynała czuć, że to co zamierzała tradycyjnie będzie do dopięcia niż myślała.

— Własne twoje sumienie, — rzekła, — powinniśmy ci dać odpowiedź na pytanie, które mi zadajesz. Odpychasz ze wzgardą drabiny, po której z królowym wdziękiem, co prawda, wdarała się na szczyt.

— Nieszczęsny czynisz mi zarzut. Umieściłaś mi na wyniosłość dla samej zemsty, nie dla mego dobra.

— Dla mojej zemsty! Czyż nie miałas w tem własnego udziału?

— Miałam, — odrzekła Vida, — ponieważ wierzyłam bajce, którą mi opowiadałaś.

— A teraz nie uwierysz?

— Tak.

Estera zacięła zęby, lecz mówiła dalej z szyderstwem:

— Rada jestem, że się rozumiemy wzajemnie. Nie pytam się w co wierysz, ani o to, czy sądzisz, że Devereux nie jest winien nawet pomyłki lub błędu. Jesteś jego żoną; on twój behawerem, rycerzem bez zarzutu; lecz w liczbie obowiązków małżonki zapomniałaś jednego — prawdziwości.

— Matko, — odpowiedziała Vida wyniośle. — Nie myślę słuchać próżnej gadaniny, a tembardziej żarcików. Po co tu przysiadłaś?

— Po co? — zawołała z uniesieniem. — Dopomnieć się o moją zemstę. Przyszedłam żądać, abys powiedziała Devereux'owi prawdę o sobie samej.

— Nie mogę — nie chcę. Jeśli się nie potrafiłam zdobyć na to, by ją powiedzieć kochankowi, jakże potrafię wyznać ją mężowi?

— Cicho! Kochasz go! Cóż mnie to obchodzi? Dla mnie jest on tylko nieślubnym nieprzyjacielem, pocóż mam stać bezczynnie i patrzeć na jego szczęście? Dla czego mam pozwalać, byś mię pozabawiła mojej zemsty?

— Dla czego, istotnie, — chyba tylko dla tego, że jesteś moją matką?

— I ja również zapomniałam o tem mogę, — rzekła ostro pani Ransome. — Mogę się teraz wazyć na krok, na który wyzywałaś mnie niedys. Jeśli twoje usta nie zdobędą się na to, moje pióro zastąpić cię może.

Vida zawałała się na chwilę; potem postąpiła szybko naprzód i ukłękła u nóg Estery.

— Matko! — zawołała ramieniem; — matko! ulituj się nademną — bądź miłosierna! Czemu teraz nie zapomnieć o przeszłości — nie przeba-

czyć złego? Jesteś bezpieczna, Dave nie wie, że jesteś w Londynie. Pomyśl tylko, że cios, który go dotknął złamał mu mniem; pomyśl eżem było całe przeszłe życie moje — pełne rozrywek, lecz odarte ze szczęścia, a i daś nawet, ile w niem udzielenia, pomimo szczęścia! Czyż i ja, zresztą, nie ponoszę kary? Powiedz mi tę straszną prawdę, a on mnie odtrąci od siebie jak zdracającą, odepchnie, wypędzi. Cóżem uczyniła, żeby to na mnie spaść miało? Zlituj się, matko!

Estera wpatrzyła się w tę piękną twarz, i na chwilę — na jedną tylko chwilę — zawałała się. Uczuła się warzona, jakierka dawnego przywiązania do tej młodej kobiety zatliła się w niej, lecz wnet zagaśła i na twarzy wypiętnował się wyraz nieuległej surowości.

— Zlitować się nad tobą! — powtórzyła. — Događalaś sobie, nie dbałaś o mnie, a teraz wymagasz miłosierdzia? Wykreślasz się przednio przez tożsamość walki i zwycięstwa, ponieważ czułaś się bezpieczną zdradzając matkę, a teraz, gdy się lekasz i drzysz, błagasz o współczucie i przebaczenie? Nie, Vida, teraz już za późno (gdy wymawiała te słowa, młoda kobieta wstała i skrzyżowała ręce na piersiach); — kochałam cię dawniej, teraz cię już nie kocham. Jedyna podbuda, którą mi na mnie podzielać mogła, zniszczona została. Jeśli ty odmawiasz oznajmienia prawdy Devereux'owi, usłyszy ją o demnie.

Vida pobladła jak płótno, ale na jej twarzy nie znać było strachu.

— Czy to znaczy, — rzekła z żywością, — że chcesz sama pójść do niego i wyznać mu wszystko.

— Pójść do niego! Czyż rozum straciła? Alboż nie mogę napisać do niego w taki sposób, że cię to smuci do przynajmniej?

Wówczas Vida wybuchła:

— Zrób to — spełń ten ohydny czyn! a jakież ty mnie nie pozalowała i ja cię oszczędzić nie będę. Powiem mu wszystko, zedrę z ciebie maskę i dam mu poznać mrs. Russel jako Estere Ransome. Wyobraź sobie, że mu honor własny nie pozwoli wyrzucić zemsty nad matkę żony, lecz chwytasz się za zlamaną trącinę. Nie może mścić się publicznie; ale mimo to zemści się, a moja ręka go nie powstrzyma. Jeśli ostatek węzeł pomiędzy nami zerwany został, nie moja to wina. Oko za oko i zęb za zęb. Oblicz dobrze ile cię to będzie kosztować, a potem działaj, jak ci się podoba.

Pobita raz jeszcze Estera Ransome z trugolbiadą twarzą stała niema wobec córki. Wiedziała, że Vida nie groziła daremnie, że spełni co do słowa to, co zapowiedziała. Raz jeszcze wypadło im się zmierzyć i okazało się, że Vida jest silniejszą; raz jeszcze dokonanie zemsty usuwało się w dal.

— Niech tak będzie, — rzekła nareszcie Estera powoli, — może to lepiej, że wiem co mnie czeka. Nie mogę uderzyć dziś, ale nadejdzie chwila gdy wypuszczę strzałę. Gardz moją jak chcesz, wyzywaj jak ci się podoba, — wiem, że myśl o tym dniu strasnym zatręje twogą każdą chwilę twego nieszczęśliwego życia.

Zwróciła się ku drzwiom, a Vida nie wytrzymała ani słowa, zadroniła. Należało zachować przysiężność ze względu na siostrę. Dziesięć zjawił się natychmiast, a Vida obojętnie skinęła głową Esterze, ze słowami: „Dobrej nocy”, odwróciła się spokojnie do ognia. Drzwi się zamknęły za panią Ransome, nieszczęśliwa jej córka została sama.

Lecz nie myślała się poddać; bynajmniej się do tego nie czuła uposażona. Siedziała jak posąg z kamienia, z zatłumionymi rękami i wzrokiem

utkwionym w ogień. Wszystko w niej jeszcze drżało, w skutek gwałtownego uniesienia, lecz na pozór nie znać tego było wcale. Czują, że oczka sieci zaciskały się w okolo niej coraz ciasniej, czuła całą grozę niemięknionej, straszliwej przyszłości, lecz zdawało się, że ją żadna siła nie zmusi do praprzysiężenia dobrowolnie tego co się stać miało.

Serca jej pękało z bólu na samą myśl, jakim wzrokiem spojrzę na nią mąż, skoro mu wyzna swą zdradę. Nie, nie może mu tego powiedzieć. Jeśli się o tem dowie, a nastąpić to kiedyś musi niechybnie, niechęć przynajmniej nie z jej ust go dojdzie.

— Ach! czy to nie jego kroki słychać w przedpokoju? — Vida drgnęła, lecz się nie podniosła z miejsca, obejrzała się tylko ku drzwiom. Devereux wszedł i zatrzymał się zdumiony.

— Co to znaczy, Vida, kochanie moje — czemu tu jesteś? Robert mi powiedział, że cię tu zastane, ale mi się to tak dziwnym wydało. — Potem, udersony zmianę w jej twarzy, ukląkł przed nią i objął ramieniem.

— Co ci to? — zapytał łagodnie. — Czy miałaś jaką przykrość?

— Tak, ale mniejsza o to; nic mi pomóż nie możesz, mój najdroższy.

Niewypowiedziane gorzkim dla niego był to przekonanie, że w życiu jego żony znajdował się coś, czego on dotknąć nie śmiał; lecz n' mógł jej robić wyrzutów, ponieważ dobrowolnie rzuciła się prawa, któreby mu przysługiwali by powinno, a szlachetnie dotrzymując danego słowa, starała się ukrywać przed nią ból, k' reij niepodobna było nie czuć, lub przynajm' okazywać, że nie naszyt mu ona dolega.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Palona kawa



jednostajnie upalona w naszym patentowym piecyku, z kulistym zbiornikiem (Patent Kugel-Kaffee-brenner) którego dobro długoletnie doświadczenie wykazało, jest dla każdego handlu korzennego najlepszym, najskuteczniejszym środkiem do podniesienia całego obrotu towarów.

Nasze piecyki do palenia kawy rozmaitej wielkości w których upalić się może naraz 3, 5, 8, 10, 13, aż do 100 kilogramów, przydatne są także do palenia zboża, siodu i surrogatów kawy. Rentują się one znakomicie, gdyż oszczędza się przy nich wiele czasu i paliwa.

Fabryka maszyn i lejnarnia żelaza von Gülpfen, Leising & von Gimborn w Emmerich (nad Renem w Niemczech.)

Przeszło 20.000 takich piecyków naszych już się rozeszło i od wielu doświadczonych kupców otrzymaliśmy pisma, stwierdzające znaczne korzyści tego piecyka.

1877 7-12

Elektrotechnik — mechanik

EMIL PREYER

przy ulicy Sykstuskiej 1. 23 (w byłym gmachu pocztowym) przyjmuje zamówienia i naprawy

wchodzące w zakres fizyki, chemii, mechaniki, miernictwa i przyrządy lekarskie jako to:

Przyrządy do badań naukowych w dziedzinie mechaniki, budownictwa, fizyki, chemii i fizjologii.

Przyrządy miernicze niwelacyjne i rysunkowy.

Motory parowe i elektryczne wszelkich systemów.

Dynamomaszyny wszelkich systemów.

Maszyny elektryczne lekarskie różnych systemów, o prądzie stałym i przerywanym.

Podjęmę się konstrukcji mechanizmów przyrządów — mających służyć do danych poszczególnych celów jako też wykonuję modele nowych wynalazków z zachowaniem najściślejszej tajemnicy.

Powierzone roboty wykonuję z wszelką dokładnością na umówiony czas. 1881 4-4 (Lwów „Impressa.”) Ceny przystępne.

Według najsurowszych przepisów elektrotechniki zakłada gromochrony (konduktory) na wieżach kominach i budynkach.

Kontroluje elektryczne dła cegieli i innych fabryk.

Światła elektryczne żarowe i łukowe.

Telefony mikrofony i sygnalizacje elektryczne, (telegraf domowe).

Kuchnie elektryczne do zapalania gazu.

Elektryczne wodowskazy, zegary elektryczne itp.

Spółka tkacka w Krośnie

przy krajowej szkole zawodowej dla nauki tkactwa poleca P. T. Publiczności

Płótna i weby czysto lniane, Bielizną stołową, Garnitury kawowe, Ręczniki zwykłe i do kąpeli, Chusteczki do nosa, Fartuski, Firanki, Portyery, Materje bawełniane na ubrania męskie, Płóciennka lniane i bawełniane na suknie damskie, itp. wyroby w zakresie wyrobów tkackich wchodzące.

Cenniki i próbki z żądanych gatunków franco. 781 28-104

Skład kawy w najlepszym gatunku Artura Kościckiego

w Lwowie, Chorażczyzna 22. Ceny w miejscu 1 ko. złr. 1.90 na prowincję 4%, ko. złr. 9-60 franko.

Nie mam wcale tych gatunków kawy, które drudzy pod nazwą mojego godła ogłaszają, każdy sam się przekonanie może czy dostanie gdzieś indziej po tej cenie taką kawę jak moja co do jakości i smaku.

Kawa palona 1/4 ko. złr. 1.20. 1282 26-?

Handel HERBATY EDMUNDA RIEDLA WE LWOWIE poleca zbioru majowego:

Herbatę familijną znakomitą 1/4 kilo 1 złr. 60 ct., 2 złr. i 3 złr.

Wysiewki z najlepszych herbat 1/2 kilo 2 złr. 80 ct. 1 złr. 60 ct. 1282 15-?

!!! 14 Powieści i noweli za 4 złr !!!

Pod *Citrsewim*, powieść dwu-tomowa, Wiktora Cherbulie, członka akademii paryskiej, premiowana na konkursie.

W *kniesi*, obrazek prawdziwy z życia ludu podkarpackiego, skreślił autor „Marzycieli”.

Niebezpieczna, powieść jedno-tomowa. Tajemnica *maistra Cornille*, powieść Alfonsa Daudet'a.

Przykłądny mąż, nowella przez Jokaja.

Wdowa, powieść jedno-tomowa Oktawiusza Feuillet'a.

Niebezpieczny rywal, szkic z Zakopanego przez S. D. Michal Verneul, najnowsza powieść Andrzeja Theuriet.

Małżeństwo na wielkim świecie, tłumaczyła Róża Dembińska

W kraju jabłek, nowella przez Ouidę

Bylskawica, powieść jedno-tomowa.

Panna Blaisot, powieść jedno-tomowa, napisał Mario Uchard.

Cecylia, nowella Gustawa Putlitz.

Diwina przygoda, nowella.

Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczbą 7.

!!! 14 Powieści i noweli za 4 złr.!!!

Krajowe!

Czysto lniane wyroby korczyńskie

Płótna, Weby, Dymy, Obrusy, Serwety, Ręczniki, Chustki do nosa i t. p. surowe i apretowane, poleca w wielkim wyborze po najtańszych cenach i jak najlepszej jakości

Centralny skład płócien Pierwszego Gal. Towarzystwa dla kraj. przem. tkackiego

Pod „Przędką” WE LWOWIE plac Marjański liczbą 1. Cenniki i próbki franco. 1570 1-5

Posada Ekonoma do objęcia od 1 Lutego b. r. Pierwszeństwo mieć będzie kandydat obznajomiony z chowem koni.

Odpisy świadectw adresować: Zarząd dóbr Chorażów p. Sokal. Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 1568 2-3

Książeczki i oprocentowuje takowe 4 1/2 % rocznie.

1877 898 ? po

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki

na Książeczki i oprocentowuje takowe 4 1/2 % rocznie.

1877 898 ? po

Posada Ekonoma do objęcia od 1 Lutego b. r. Pierwszeństwo mieć będzie kandydat obznajomiony z chowem koni.

Odpisy świadectw adresować: Zarząd dóbr Chorażów p. Sokal. Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 1568 2-3

Kierując się chrześcijańską zasadą, a szczerze nader szczerym sykiem, firma dokłada wszelkich starań, by tak umiarkowanymi cenami jak i resztywity dobrocią towarów P. T. odbiorców zupełnie zadowoliła. Wysyłki za pobraniem do sta cji pocztowych od 15tż. a z kolejątych od 50tż. złr., z wykluczeniem należytości za cukier, bywają przez firmę opłacane. 1898 32-?

Firma kupiecka „Albin Solecki” we Lwo 1e

poleca swój skład towarów korzennych, wia, likierów i delikatesów, w ulicy Waloowej 1. II.

Kierując się chrześcijańską zasadą, a szczerze nader szczerym sykiem, firma dokłada wszelkich starań, by tak umiarkowanymi cenami jak i resztywity dobrocią towarów P. T. odbiorców zupełnie zadowoliła. Wysyłki za pobraniem do sta cji pocztowych od 15tż. a z kolejątych od 50tż. złr., z wykluczeniem należytości za cukier, bywają przez firmę opłacane. 1898 32-?

Handel KAROLA BALLABANA we Lwowie, poleca

chińsko-rosyjską HERBATĘ cennie naciągającą z wyborem smakiem i aromatyczną wonią.

1/2 Ko Congo cesarskiej 2 — złr. wa.

1/2 Familijnej 3 — „ „

1/2 Melange de Moskau 4 — „ „

1/2 Imperial 5 — „ „

1/2 Wysłętków własnego wysiewa 1 60 „ „

1/2 Wysłętków sprowadzonych 1 50 „ „

Kawy. w wozkach Netto 4%, Ko opłacone do każdej stacji pocztowej w kraju.

4% Ko Ceylon gruboziarn. naj- 10 zł. 80 ct.

4% Ceylon średnia 10 „ 40 „

4% Kuba wymieniona 10 „ 40 „

4% Laquira gruboziarn. 9 „ 60 „

4% Guatemala 9 „ 20 „

4% Mokka arabska 10 „ 80 „

4% Jawa złota 10 „ 80 „

4% Ceylon perlow. 10 „ 80 „

4% Sirlasz 9 „ 20 „

1518 7-?

W kaszlu i chrypcie nadzwyczajnie skuteczne i wielką ulgę przynoszą

Cukierki klonowo-słodowa wyrabiane ze soku klonów amerykańskich i dodatkiem ekstraktu słodowego, przez c.k. uprzywilejowaną fabrykę A. Molnar w Budapeszcie, w pakietach po 10, 15, 20 i 30 sztuk.

Skład we Lwowie w handlu St. Markiewicza w Ryku 1. 42 i w innych znaczących handlach. 1582 4-10

Makę kościanną poleca

Parowa fabryka mąki kościelnej Romana hr. Drohojowskiego w Krukienicach. 1572 1-8

Poszukuję osoby uzdolnionej w krawiectwie, która by się podjęła zarządu domem a była mi towarzyszką i lektorką.

Listowne zgłoszenia Lwów, ul. Krasickich 12 II. piętro. A. B. 1571 1-3

Tutki cygaretovej najznakomitszej jakości

1000 sztuk 1 zł. poleca fabryka 1559

F. Nizalowskiego Lwów — Hotel Żorka. Zamówienia odwrotnie. Opakowanie gratis.

Drobne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

Rodowita Niemka udziela lekoyj konwersacji w pobiedzich godzinach Adres: ulica Staszycia (na Chorażczyźnie) Nr. 5.

Ogrodnik, który jest także pasiecznikiem, a nadto może być użytym jako dozorca do lasu, poszukuje posady. Służył przedtem u hr. Lanckorońskiego, u p. Korytkowej, u p. Oczosalskiego, u p. Lityńskiego. Adres: Józef Alexandrow, ogrodnik, Złotniki. 1547

Biłoty wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuję po nader niskich cenach zakład artystyczny litograficzny A. Przysławski we Lwowie, ulica Kopernika 9. 9481 42-?

Jedyny środek przeciw niedokrewności: „Oryginalne wina dalmatyjskie“ butelka 80 centów 1/2, butelki 45 ct. do nabycia jedynie w handlu korzennym J. Rohaska Lwów róg ulicy Brajerowskiej i Kaźmierzowskiej. Wysyłki na prowincję w 5 kilowych paczkach franco z dołączeniem opakowania za zaliczką. 1519 9-10

Odkrycie: bliższe wyjaśnienie celu i dążeń uprasza chętny do wspólnej wyprawy. — Idealista

Leśnik egzaminowany z 12letnią praktyką w górach i na dolach, mogący sprawować obowiązki przełożonego obszarów dworskich pragnie zmienić miejsce. Na żądanie złoży kaucję. Łaskawe zgłoszenia proszę adresować: Leśnik post. rest. Wygoda.

Ein geb. j. Madchen Nd. Deutsche erfahren in Pflege u. Erziehgund d. Kinder so wie im Haushalte, im Besitz bester Zeugnisse, sucht baldigst Stellung. Offerten erbeten an L. Ritter, Krakau. Ring 39-40. 1568 2-3

Znakomite tutki nieklejone 1.000 sztuk 1 20 poleca fabryka Niemojowskiego, Lwów Teatrna. 1288

Nowość

1514 10-?

Na święta Woda

Na prezenta marsezankowska

wynalazku Jana Ihnatowicza

Flakon 50 ct., 1 zł.

Nowość

Niezawodna przeciw odmrożeńiu Maśo sybiryjska.

Nie ma takiego odmrożenia, któreboby w najkrótszym czasie radykalnie nie uleczyła.

Tysiączne podziękowania! Cena tygielka 50 ct. w. a.

Dostać można li tylko w Aptecz „Pod Nadzieją”

Bronisława Witkiewicza we Lwowie, ul. Żółkiewska (kolo rampy).

Wysyłki na prowincję skutecznie się odwrotną pocztą. 1556 5-12

Odpowiedzialny redaktor: Wacław Masłowski

Papier Braci Fijałkowskich z Białej.

Z drukarni nar. W. Manieckiego. — Zarządca: Wacław Hodak